
    
 

1 
 
 

DOM nº 1852, ano 46, de 03 de julho de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
PORTARIA nº 267 /2024 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Artigo 18º, 
Inciso VI, da Lei Orgânica do Município e o que preceitua a 
Lei Municipal nº 447, de 21 de setembro de 2005 e § 2º do 
Art. 3º do Regimento Interno do Conselho Municipal de 
Educação, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR os membros abaixo relacionados para 
exercer a função de Conselheiros no Conselho Municipal 
de Educação 
– CME, mandato de 01/07/2024 à 01/07/2024. 
 
I– Representante da Secretaria Municipal de Educação - 
SEMEC: 
José Júnior dos Santos 
CPF nº 933.630.364-34 
II– Representante dos Pais de Alunos: 
Josinaldo Ferreira de Lima 
CPF nº 052.226.184-29 
III– Representante das Associações Comunitárias: 
Bianca Cristina da Silva Gregório  
CPF nº 042.944.974-75 
IV– Representante dos Professores da Rede Privada: 
Iêda Freire do Nascimento 
 CPF nº 033.767.494-93 
V– Representante dos Professores da Rede Pública de 
Ensino: 
Jairo Alves Felipe 
 CPF nº 076.306.484-05 
 
Publique-se. 
Dê-se Ciência. 
 
Prefeitura Municipal de Dona Inês/PB, 03 de julho de 2024 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0230/2024 
Processo Nº: 0226/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR 
SERVIÇOS DE: LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, 
PLANIALTIMÉTRICO E PROJETO DO CÓRREGO QUE 
TEM INÍCIO NA RUA JOSÉ HERMÍNIO DE ARAÚJO E 
FINDA NO AÇUDE DA SERRA, em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 16 de abril de 2024. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0250/2024 
Processo Nº: 0723/2023 
Registro CGM Nº 24-50428-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado JOELSON TAVARES DE ALMEIDA ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0026/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA DE 
MATERIAIS DESCARTÁVEIS NO EXERCÍCIO 2024. 



    
 

2 
 
 

DOM nº 1852, ano 46, de 03 de julho de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Assinatura 03/04/2024 
Vigência 03/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 24.962,50 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0405/2024 
Processo Nº: 0702/2023 
Registro CGM Nº 24-50429-7 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado BIOMED MATERIAIS MÉDICOS 
HOSPITALARES 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0038/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ASSISTÊNCIA À 
SAÚDE COMO CADEIRAS DE RODAS, CADEIRAS DE 
BANHO, BOTAS IMOBILIZADORAS ORTOPÉDICAS E 
BENGALAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
USUÁRIOS DESTE MUNICÍPIO, COM LIMITAÇÕES 
FÍSICAS, POR MEIO DE DEMANDAS JUDICIAIS E 
NECESSIDADES ESPECIAIS. EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 31/05/2024 
Vigência 31/05/2024 A 31/12/2024 
Valor 27.908,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0456/2024 
Processo Nº: 0314/2024 
Registro CGM Nº 24-50430-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado KALESI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI ME 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0276/2024 

Objeto AQUISIÇÃO DE COLETES BALÍSTICOS 
DESTINADO A GUARDA MUNICIPAL 
Assinatura 01/07/2024 
Vigência 01/07/2024 A 31/12/2024 
Valor 16.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0468/2024 
Processo Nº: 0338/2024 
Registro CGM Nº 24-50431-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado DAVI SILVA DE ARAUJO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0280/2024 
Objeto SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE MESAS COM 
BANCADAS EM MADEIRA PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DAS ESCOLAS DA REDE MUNIPAL DE 
ENSINO. 
Assinatura 02/07/2024 
Vigência 02/07/2024 A 31/12/2024 
Valor 16.200,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0469/2024 
Processo Nº: 0356/2024 
Registro CGM Nº 24-50432-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado PRONAI COMERCIO DE LIVROS -EPP 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0289/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE KIT EDUCAÇÃO INCLUSIVA QUE 
SERÁ DESTINADO AS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 
Assinatura 02/07/2024 
Vigência 02/07/2024 A 31/12/2024 



    
 

3 
 
 

DOM nº 1852, ano 46, de 03 de julho de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Valor 13.600,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
CHAMADA PÚBLICA Nº: 0002/2024 
Processo Nº: 0380/2024 
Registro CGM Nº: 24-00395-6 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Agente de Contratação para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade CHAMADA PÚBLICA, no dia 16 de julho de 2024 
às 09:00 horas, tendo como objetivo: Contratação de artistas 
locais para apresentações durante o ano corrente, através do 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA APRESENTAÇÕES 
CULTURAIS DE ARTISTAS LOCAIS NAS FEIRINHAS 
AGROECOLÓGICAS E DEMAIS EVENTOS CULTURAIS.. A 
reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações licitacao@pmdonaines.pb.govbr 
 
DONA INÊS, 01 de julho de 2024. 
 

FERNANDA TAMARA DE LIMA ARAUJO CARVALHO 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 


